
*
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d. 5- juli 2023
Commissievergadering d.d. 20 juni 2023
Commissie Grondgebied
Portefeuillehouder de heer H. Wijkhuisen (wethouder)
Zaaknummer 1183948
Productiedatum 21 april 2023

Oņdg.rwfirB
Concept jaarverslag 2022, concept jaarrekening 2022, Eerste begrotingswljzing 2023 en 
Conceptbegrotlng 2024 Omgevingsdienst IJmond.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 mei 2023

besluit:

1. Kennis te nemen van het concept jaarrekening 2022 en het concept jaarverslag 2022 
Omgevingsdienst IJmond.

2. In te stemmen met de eerste begrotingswijziging 2023 ODIJ en een positieve zienswijze te 
berichten aan het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond.

3. In te laten stemmen met de conceptbegroting 2024 en een positieve zienswijze te berichten aan 
het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond.

4. Dit in de bijgaande zienswijze te laten weten aan het Dagelijks Bestuur Omgevingsdienst IJmond.

voornoemd

de griffier,

2023000879



-2-

Voorgesteld besluit
1. Kennis te nemen van het concept jaarrekening 2022 en het concept jaarverslag 2022 

Omgevingsdienst IJmond;
2. In te stemmen met de eerste begrotingswijziging 2023 ODIJ en een positieve zienswijze te 

berichten aan het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond;
3. In te laten stemmen met de conceptbegroting 2024 en een positieve zienswijze te berichten aan 

het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond;
4. Dit in de bijgaande zienswijze te laten weten aan het Dagelijks Bestuur Omgevingsdienst IJmond.

Aanleiding en beoogd effect
Aanleiding
Omgevingsdienst IJmond is een gemeenschappelijke regeling waarin de gemeenten Heemskerk, 
Beverwijk, Bloemendaal, Edam-Volendam, Haarlem, Heemstede, Landsmeer, Oostzaan, Purmerend, 
Uitgeest, Velsen, Waterland, Wormerland, Zandvoort en Provincie Noord-Holland deelnemen. Als 
regionale uitvoeringsdienst voert de Omgevingsdienst IJmond een verplicht door gemeenten en 
provincie in te brengen basistakenpakket milieu uit dat betrekking heeft op vergunningverlening en 
toezicht en handhaving (VTH).

Kader
» Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten (BBV).
» Wet Gemeenschappelijke regelingen (WGR).
» Gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst IJmond:

Concept Jaarverslag 2022:
Als bijlage 2 is het concept Jaarverslag 2022 bijgevoegd. Vanaf begin juni is het Jaarverslag 2022 ook 
digitaal te bekijken via http://www.odiimond.nl/iaarverslaQ. Via het online jaarverslag is gemakkelijk 
door de diverse hoofdstukken te bladeren. In het Jaarverslag 2022 geeft de Omgevingdienst IJmond 
per thema (speerpunten, duurzaamheid, bouwen, advisering, vergunning toezicht en handhaving) aan 
wat de Omgevingsdienst IJmond in opdracht van de gemeentebesturen en het provinciebestuur in 
2022 heeft uitgevoerd en welke doelen zijn gerealiseerd.

De werkzaamheden van Omgevingsdienst IJmond zijn vooral gericht op het uitvoeren van de 
‘klassieke’ milieutaken voor de deelnemers o.b.v. de gemeentelijke Milieubeleidsplannen die voor een 
periode van vier jaar worden opgesteld. Dit wordt het basistakenpakket genoemd. Ook geeft 
Omgevingsdienst IJmond in een groot aantal gemeenten uitvoering aan de overige milieutaken. 
Daarnaast verricht de Omgevingsdienst IJmond in verschillende gemeenten ook toezicht .t.a.v. 
brandveiligheid, Bouw- en Woningtoezicht, de Wet Algemene Bepalingen Omgevingsrecht (WABO), 
Algemene Plaatselijke Verordening (APV) en Drank- en Horecawetgeving.

Enkele highlights uit het Jaarverslag 2022 zijn:
« Er is een uitvoeringsplan 2022 opgesteld en in uitvoering gebracht;
« Door uitstroom van personeel en de vraag van gemeenten naar extra taken blijft het een 

uitdaging om in deze krappe arbeidsmarkt personeel te werven. In september 2022 is (weer) 
een junioren traject gestart. Intern opleiden van nieuwe collega's blijft het onderscheidend 
vermogen van de Omgevingsdienst IJmond;

» In 2022 is gestart met drone toezicht hierdoor kan extra informatie over activiteiten worden 
verzameld. Denk hierbij aan milieu, bouw en bodemtoezicht. Aspecten kunnen bijvoorbeeld 
dak inspecties, lucht emissies, afval, verontreiniging, terrein of gevelinspecties zijn;

» In 2022 heeft Omgevingsdienst IJmond samen met partners Ondermijningscontroles 
uitgevoerd.



-3-

Concept Jaarrekening 2022
Het boekjaar 2022 sluit aí met een positief exploitatieresultaat van 6 121.955,- (voor bestemming). Het 
financieel resultaat van 2022 is positief in vergelijking tot de begroting.

Resultaten in nasleep Corona
Het financieel resultaat van 2022 is positief in vergelijking tot de begroting. Begin 2022 was onze 
samenleving nog in lockdown. In het begin van de lente eindigden de meest Ingrijpende Corona- 
maatregelen. Daarnaast waren er gemeenteraadsverkiezingen. Dit zorgde voor een veranderde 
bezetting van het AB en DB van Omgevingsdienst IJmond. Op 13 juli 2022 kwam het nieuwe bestuur 
voor het eerst samen.

De huidige arbeidsmarkt blijft een grote uitdaging voor de Omgevingsdienst IJmond. De 
Omgevingsdienst IJmond is een lerende organisatie en is constant bezig om nieuwe medewerkers op 
te leiden. Intern opleiden van nieuwe collega's blijft het onderscheidend vermogen van de 
Omgevingsdienst IJmond.

Het hybride werken en de betrokkenheid van zijn medewerkers zorgen ervoor dat Omgevingsdienst 
IJmond haar uitvoering op peil heeft weten te houden. Medewerkers hebben extra gewerkt om de 
uitvoering niet In het geding te laten komen. De extra inzet heeft geleid tot een groter verlofsaldo. In 
de jaarrekening is een reservering gevormd voor het boventallig verlof en het spaarvertof.

De concept Jaarrekening 2022 (voor resultaatbestemming) is voorzien van een goedkeurende 
accountantsverklaring.

In de tabel zijn de resultaten per programma opgenomen. Het Algemeen Bestuur van 
Omgevingsdienst IJmond beoogt op 17 mei 2023 te besluiten over de bestemming van het resultaat 
conform artikel 31 uit de Gemeenschappelijke regeling (GR).

(ìrwij/igdcProgramma milieu en leefomgeving Oorspronkelijke
begroting

i (Of

begroting

12.009.492 11.992.950 13.403.287Totaal baten
9.351.393 9.076.681Totaal directe lasten 10.155.862
2.689.700 2.947.868Overhead 3.161.423

Saldo van baten en lasten 31.600 31.600- 86.003
Toevoeging aan reserves

31.600Onttrekking aan reserves 31.600 35.952
Resultaat 121.955

Voorstel is het vormen van bestemmingsreserve uit het resultaat en restant retourneren naar de 
deelnemers. De geactualiseerde notitie Weerstandsvermogen en Risicomanagement 2021 is op 16 
december 2020 in het Algemeen Bestuur vastgesteld. In deze notitie zijn de risico's in kaart gebracht 
en is een berekening gemaakt van de benodigde omvang van de weerstandscapaciteit. De ratio voor 
het benodigde weerstandsvermogen moet volgens de notitie liggen tussen de bandbreedte van 1,0 en 
1,4.



Na toevoeging van het resultaat over 2021 is het weerstandsvermogen volledig op peil. Het toevoegen 
van resultaat over 2022 aan de algemene reserve is daarom niet direct noodzakelijk.

-4-

In de navolgende tabel is het voorstel resultaatbestemming over 2022 opgenomen

Resultaat bestemming 2022

Bestemmingsreserve verduurzaming detailhandel, horeca en 
bedrijventerreinen 64.000

Retoumering naar deelnemers 57.955
Gerealiseerd resultaat 121.955

Bestemminosreserve verduurzaming detailhandel, horeca en bedrijventerreinen 
Het Interreg 2 Seas project PECS (Ports Energy and Carbon Savings') is in 2022 financieel 
vastgesteld door zowel Provincie Noord-Holland alsmede door het secretariaat van het Interreg 2 
Seas programma. Het behaalde resultaat bedraagt 6 64.000. Dit resultaat is geheel toe te schrijven 
aan invullende ureninzet van ODIJ in de projectperiode.

Het voorstel is om van het behaalde resultaat met betrekking tot PECS een bestemmingsreserve te 
vormen voor C 64.000. Het voorstel is om deze bestemmingsreserve drieledig in te zetten:

1. Enerqiescans bij detailhandel en horeca
Dit betreft het aanbieden van energiescans met als doel verduurzaming van de detailhandel en 
horeca.

2. Inhuur voor de secretaris en onafhankelijk voorzitter van het stichtingsbestuur GreenBiz IJmond
Het stichtingsbestuur van GreenBiz IJmond vergadert vier keer per jaar. Dit is het platform waar de 
koers en richting van het programma bepaald wordt. Om de bestuurders en ondernemers goed te 
adviseren hebben zij een ervaren secretaris en onafhankelijk voorzitter nodig.

3. Uitvoeren en vormgeven van een reststoffen hub
Naar aanleiding van het Interreg project Upcycle your waste is het voornemen om een reststoffen hub 
op te zetten op één van de bedrijventerreinen. Dit ter bevordering van de circulaire economie. De 
reststoffen hub verbetert en versimpelt de mate waarin reststoffen (lees: afval) gescheiden 
ingezameld kunnen worden. Ook waardevolle stromen kunnen apart verzameld worden, waardoor 
hergebruik sterk vereenvoudigd wordt.

Retoumerino naar deelnemers
Het resterende bedrag ad 6 57.955 zal worden geretourneerd aan haar deelnemers. Rekening 
houdend met de rato van de financiële inbreng is de verdeling.



-5-

f ľiT'- * ; 1 I . ï 4
fcċs'uïtď.lt t ïŴvr

B A ĩ F 'i
ì Ì1 HPaōi i

G*btldľ»aen
Gemeente Beemster
Gemeente Beverwi* 13.7» 7,99»
Gemeente Öoemeodaal U3 770
Gemeente Edam-Volendam 2.31 1.341
Gemeente Haarlem 19.95 11.595
Gemeente Heemskerk 7.89 4.459
Gemeente Heemstede 1,34 778
Gemeente Landsmeer 0.82 472

Provincie Nootd-Holand VTH ckjstaken 13.23 7.668

Provincie Noord-Holand 1,58 915
Gemeente Oostzaan 0.79 459
Gemeente Portoerend 3.94 2.283
Gemeente Utoeest 3,19 1.849
Gemeente Vehen 25.44 14.745
Gemeente Watertand 1.27 739
Gemeente Wcrmertand IM ________ 961
Gemeente Zandyport ________ L«L 971
GR bi]dr«iQen 100,00 wiss

Geen zienswijze van toepassing op de jaarrekening
Op grond van de Wet Gemeenschappelijke regelingen neemt de raad kennis van de jaarstukken. 
Met betrekking tot de deze stukken is geen sprake van een zienswijzeprocedure. Over de 
kennisname wordt Omgevingsdienst IJmond geïnformeerd.

Eerste begrotingswijziging 2023
De Overeenkomstig met de aankondiging in de kademota 2024 doet de Omgevingsdienst IJmond een 
eerste begrotingswijziging 2023. De aanleiding hiervoor is uitstel van de omgevingswet naar 1 januari 
2024 en het cao-principe akkoord dat op 6 april 2023 is bekrachtigd. De stijging van de loonkosten 
werkt door in het tarief van Omgevingsdienst IJmond.

Verandering van biidraoe:
« In de begroting van 2023 is rekening gehouden met de ingangsdatum van 1 januari 2023 

van de omgevingswet. De eerste kamer heeft inmiddels besloten dat de wet op 1 januari 
2024 in werking gaat. In deze wijziging is de bijdragen voor de uitvoering van onze 
bodemtaken na indexatie verwerkt als bijdrage van Provincie Noord-Holland in plaats van 
de deelnemende gemeente. Dit betekent een verlaging van de bijdrage voor de 
deelnemende gemeenten.

* De extra bijdrage van Energiebesparingsakkoord Noord-Hollandse bedrijven;
» De extra bijdrage van het Rijk inzake de SPUK THE (toezicht handhaving en energie);
* De extra bijdrage van het Rijk inzake de SPUK IPB (Interbestuurlijk programma);
* De uitbreiding van de dienstverteningsovereenkomst met de gemeente Beverwijk voor 

bouwtaken;
« De bijdrage voor het faciliteren van een steunpunt voor JTF.

Verandering in de lasten van de Omgevinosdienst IJmond:
o De uitwerking van het principeakkoord op haar personele lasten, (akkoord is op 6 april 

bekrachtigd)
o De stijging in haar lasten voor werving en selectie.
o De stijging in haar lasten als gevolg van investeringen.
o De stijging in haar lasten als gevolg van de aangepaste cijfers van het CPB voor 

prijscompensatie.
o De stijging van haar lasten voor organisatieontwikkeling als gevolg van een directiewissel 

per 2 juni 2023.



-6-

Personele kosten
Met het opstellen van de begroting 2023 was er nog geen akkoord voor de cao 2023 gesloten. In deze 
wijziging heeft Omgevingsdienst IJmond het principeakkoord cao 2023 doorgerekend. Dit is een extra 
stijging van haar personele lasten van 4,55y0 ten opzichte van de begroting 2023. Haar personele 
lasten bestaan voor meer dan 80yo uit personeel. Deze autonome ontwikkeling is doorgevoerd in de 
indexatie.

Overioe kosten
Voor materiële kosten hanteert zij de overheidsconsumptie uit de kemgegevenstabel MLT 1 1 
Middellange termijn 2022-2025' van het CPB. Deze bedraagt voor de periode 2022-2025 3,5^0 (al op
genomen in de begroting 2023: \,TK). Dit betekent een stijging van 1,8ÿo voor materiele kosten.

Gewogen indexatie ten opzichte van de begroting 2023

Loonbijstelling 4,55yo
Pnjs materiële 1,80o7o
overheidsconsumptie (imoc)
(CBP)
Gewogen gemiddelde 4,19

Aangepast tarief als gevolg van eerste begrotingswijziging 2023.
Het basistarief van de diensten bedraagt 6 91,58 (oorspronkelijke begroting 2023 
6 87,90).

Zienswijze
Er kan worden ingestemd met de eerste begrotingswijziging 2023.

Concept Begroting 2024
Het dagelijks bestuur van Omgevingsdienst IJond heeft ingestemd met de conceptbegroting 2024, 
hierin worden de algemene financiële en beleidsmatige kaders (begroting 2024) omschreven.

Met de Begroting geeft het dagelijks bestuur van Omgevingsdienst IJmond een indicatie over de 
hoogte van de bijdrage van de deelnemers, de beleidsvoornemens en prijscompensatie. De begroting 
maakt inzichtelijk welke ontwikkelingen op zowel korte als langere termijn invloed hebben op het 
beleid en de organisatie, welke strategische keuzes worden gemaakt en welke financiële kaders 
hiervoor worden vastgesteld.

Beoogd effect
De raad kan zijn zienswijze kenbaar maken aan het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst 
IJmond ten aanzien van de eerste begrotingswijziging 2023 en de conceptbegroting 2024.

Politieke keuzeruimte
In de Gemeentewet en de Wet gemeenschappelijke regelingen is voorgeschreven dat 
de jaarstukken uiteriijk eind juli moeten zijn aangeleverd bij het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Voor de begroting geldt een fatale termijn tot 1 augustus. Het niet voldoen aan deze wettelijke 
bepaling heeft tot gevolg dat, na een periode van één maand waarin de mogelijkheid wordt geboden 
alsnog de informatie aan te leveren, voor de deelnemende gemeenten de sanctie in werking treedt 
van opschorting van de algemene uitkering (artikel 186 Gemeentewet).

Het Algemeen Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond moet met betrekking tot de Jaarstukken 2022 
in vergadering van 19 juli 2023 tot definitieve besluitvorming komen ook i.v.m. de tijdige aanlevering



-7-
van het jaarverslag (met informatie over de uitvoering van de VTH-taken) aan de provincie. Daarom 
wordt de raad door de Omgevingsdienst IJmond in de gelegenheid wordt gesteld om voor 10 juli 2023 
een zienswijze in te dienen op de begrotingswijziging 2023 en de conceptbegroting 2024.

Gedachtegang
De Raad kan zijn zienswijze kenbaar maken aan het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst 
IJmond ten aanzien van de eerste begrotingswijziging 2023 en conceptbegroting 2024.

Middelen
De jaarrekening 2022 Omgevingsdienst IJmond sluit met een voordelig saldo van ć 121.955 waarvan 
wordt voorgesteld een bedrag van C 57.955 te verrekenen met de deelnemende gemeenten. Het 
aandeel voor Bloemendaal bedraagt C 770 welk bedrag ten gunste van de jaarrekening 2023 zal 
worden verantwoord.

De GR bijdrage van Bloemendaal aan de Omgevingsdienst IJmond volgens de conceptbegroting 
2024 bedraagt« 149.812,-.

De totale bijdrage vanuit Bloemendaal voor overige milieutaken, drank/horeca, Digitaal Opkoping 
Register (DOR) komt volgens de conceptbegroting 2024 uit op een totaalbedrag van C 371.145,- Dit 
bedrag is inclusief de GR bijdrage 149.812,-. Het bedrag van C 371.145 zal onderdeel uitmaken van 
de conceptbegroting 2024 van gemeente Bloemendaal.

Ten tijde van het opstellen van de conceptbegroting zijn er nog geen concrete afspraken over de wijze 
van financiering van de overgangslocaties in het kader van de decentralisatie bodemtaken. Hierin 
worden in 2023 en 2024 afspraken gemaakt nadat de monitoring onder leiding van Omgevingsdienst 
Nederland is afgerond, wat betekent dat de bijdrage in de meerjarenraming in de toekomst kan 
wijzigen.

Participatie
N.v.t.

Communicatie
N.v.t.

Samenwerking (Heemstede)
Aan het college van burgemeester en wethouders in Heemstede wordt een identiek voorstel 
voorgelegd.

Vervolgproces/evaluatie
Na besluitvorming door de raad wordt het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst IJmond per brief 
geïnformeerd over de vastgestelde zienswijze. Behandeling van de zienswijzen en vaststelling van de 
begroting is geagendeerd voor de vergadering van hel Algemeen Bestuur van de Omgevingsdienst 
IJmond op 19 juli 2023.

Bijlagen
* Bijlage 1; aanbiedingsbrief Omgevingsdienst IJmond
* Bijlage 2: concept jaarverslag 2022 Omgevingsdienst IJmond
* Bijlage 3: concept jaarrekening 2022 Omgevingsdienst IJmond incl. controleverkJaring 
» Bijlage 4: eerste begrotingswijziging 2023
» Bijlage 5: concept begroting 2024



» Bijlage 6: voorgestelde concept brief aan Omgevingsdienst IJmond i.v.m. zienswijze
-8-

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

, burgemeester.

, gemeentesecretaris.


